O Prefeito Municipal de Atalanta, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 

atribuições. Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de Vereadores 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:   

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Suplementação 

na importância de R$ 375.000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil de reais) destinados a 

reforçar a seguinte dotação do orçamento do Município para o corrente exercício: 

09.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0088.2.036 – Manutenção dos Serviços de Saúde  

4.4.90.00.1.500.1002.0082 – Aplicações Diretas................................................

[...]

2º - Será suplementado por meio de Decreto, somente a importância ou quando esta 

for necessária na dotação do artigo 1º desta Lei.  

Art. 3º - O crédito aberto por esta Lei correrá por conta do provável excesso de 

arrecadação da fonte de recursos 1.500.1002.0082 – Recursos Saúde 15% no valor de R$ 

375.000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil de reais. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação no DOM/SC, nos termos 

do art. 3° da Lei n° 1095/2009 de 15.04.2009. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Atalanta, 06 de outubro de 2025.